
COPIA

Città di Gallipoli
SETTORE 3: Sviluppo del Territorio, Lavori Pubblici e Ambiente

SUE - Urbanistica ed Edilizia Pubblica e Privata

Ordinanza n. 541 del 21/12/2025

Oggetto: `Viaggio della Fiamma Olimpica`. Gallipoli, 30/12/2025. Determinazioni in merito
ai lavori edili pubblici e privati

Preso atto del decreto del Commissario Prefettizio del Comune di Gallipoli del 23/10/2025 Prot. N° 
69873 che, confermando in capo alla scrivente la Dirigenza di questo Settore, la legittima all'adozione 
del presente atto, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge;

Appurato che salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da 
parte della scrivente dirigente con particolare riferimento al codice di comportamento di questo Ente e 
alla normativa anticorruzione.

Premesso che:

in virtù del contratto stipulato, in data 24 giugno 2019, tra il CIO, Comitato Olimpico Internazionale da 
una  parte,  e  le  Città  di  Milano e  Cortina  ed  il  Comitato  Olimpico  Nazionale  Italiano (“CONI”) 
dall'altra (“Contratto di Città Ospite”), il CIO ha affidato a questi ultimi e, per essi, Milano Cortina 
2026,  l’organizzazione  e  l’allestimento  dei  XXV Giochi  Olimpici  Invernali,  il  cui  svolgimento  è 
previsto nel mese di febbraio del 2026;

nella  qualità  di  Fondazione  per  l’Organizzazione  dei  Giochi,  Milano Cortina  2026 ha,  altresì,  la 
responsabilità di garantire la realizzazione del Viaggio della Fiamma Olimpica, dalla partenza dalla 
Grecia fino all’arrivo a Milano e Cortina, nel periodo fra il mese di dicembre del 2025 e la Cerimonia 
di Apertura dei Giochi, in conformità con le disposizioni della Carta Olimpica, delle direttive del CIO e 
dei diritti conferiti agli Sponsor del Viaggio della Fiamma Olimpica di Milano Cortina 2026;

allo scopo di adempiere a tali sue obbligazioni e responsabilità, Fondazione ha stipulato in data 30 
maggio  2024 un Memorandum of  Understanding con la  società  AlphaOmega S.r.l.,  sita  in  Viale 
Tiziano 80, Roma, P.IVA 06751531002, in base al quale l’Agenzia è stata incaricata di cooperare con 
Fondazione nello sviluppo, produzione e consegna del Viaggio della Fiamma Olimpica;

il percorso della Fiamma Olimpica si compone ogni giorno di momenti di staffetta con i tedofori nei 
comuni di transito (“Passaggio”), di momenti di trasferimento in convoglio tra un segmento di staffetta 
e quello successivo, e di un ultimo segmento di staffetta al termine di ciascuna giornata nel Comune di 
arrivo definito “Comune di tappa”;

(Ordinanza  n.541 del 21/12/2025 )  -  pag. 1  di 5  

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_d

88
3 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

08
65

21
 d

el
 2

2/
12

/2
02

5 
08

:1
6 

- 
IN

T
E

R
N

A



nel percorso suddetto il comune di Gallipoli è previsto quale Comune di passaggio per il giorno 30 
dicembre 2025; 

Considerato che:

la società AlphaOmega S.r.l., ha chiesto a questo Comune, con nota acquisita al protocollo generale 
dell'Ente, la predisposizione di diversi servizi, afferenti in luogo principale la viabilità, ma relativi 
anche alla fornitura di supporto logistico;

nel dettaglio la staffetta, di circa 5 km, avrà inizio in Via Lecce con partenza alle ore 11:30 e arrivo alle 
ore 12:35 circa in Corso Italia;

con  Deliberazione  79  del  17.12.2025  il  Commissario  Straordinario  ha  autorizzato  per  il  giorno 
30/12/2025 il passaggio della Fiamma Olimpica nel territorio del Comune di Gallipoli, stabilendo di 
dare  il necessario supporto logistico alla società AlphaOmega S.r.l, incaricata dal CONI di curare gli 
aspetti organizzativi dell'evento;

al fine di meglio coordinare gli interventi da realizzare per il supporto di cui sopra,  nel corso di alcuni 
incontri con il commissariato della Polizia di Stato di Gallipoli, gli Uffici Comunali interessati hanno 
stabilito quali adempimenti porre in essere per il giorno 30 dicembre 2025;

tra le altre cose e per quanto di competenza del settore 3,  si è stabilito di evitare lungo le strade  
interessate  dal  percorso  della  staffetta  eventuali  occupazioni  di  suolo  pubblico  determinate  dalla 
presenza di cantieri edili pubblici e/o privati, nonché di sospendere i lavori che interessano le sedi 
stradali interessate dal passaggio della staffetta;

il percorso interesserà le seguenti strade: Via Lecce – Corso Roma – Ponte “Giovanni Paolo II” – 
Riviera C. Colombo – Riviera N. Sauro – Via Briganti – Via Antonietta De Pace – Piazza Imbriani – 
Via don Minzoni – Lungomare Galilei – Via Kennedy – Piazza Giovanni XXIII – Corso Capo di Leuca 
– Corso Italia; 

RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione di quanto stabilito negli incontri con il commissariato 
della Polizia di Stato di Gallipoli, disporre per il giorno 30 dicembre 2025, dalle ore 7:00 alle ore 14:00 
la sospensione dei lavori edili che interessano le sedi stradali interessate dal passaggio della staffetta, 
nonché la sospensione delle occupazioni di suolo pubblico determinate dalla presenza di cantieri sulle 
stesse strade, al fine di evitare  rischi per la pubblica e privata incolumità in ragione del passaggio della 
Fiamma Olimpica nel territorio del comune di Gallipoli ;

VISTI:

• il Decreto Sindacale  n. 5 del 28/03/2025, confermato dal Commissario Straordinario  con decreto 
protocollo 69873 del 23.10.2025;
 
• l'art. 107 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;

• la Delibera del Commissario Straordinario 79 del 17.12.2025; 

(Ordinanza  n.541 del 21/12/2025 )  -  pag. 2  di 5  

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_d

88
3 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

08
65

21
 d

el
 2

2/
12

/2
02

5 
08

:1
6 

- 
IN

T
E

R
N

A



ORDINA

dalle ore 07:00 alle ore 14:00 del giorno 30.12.2025 la sospensione dei lavori edili  che interessano le 
sedi stradali  (marciapiedi e carreggiata) ed i cantieri temporanei su suolo pubblico sul percorso della 
staffetta  per  il  passaggio  della  Fiamma Olimpica  a  Gallipoli:  Via  Lecce  – Corso Roma – Ponte 
“Giovanni Paolo II” – Riviera C. Colombo – Riviera N. Sauro – Via Briganti – Via Antonietta De Pace 
– Piazza Imbriani – Via don Minzoni – Lungomare Galilei – Via Kennedy – Piazza Giovanni XXIII – 
Corso Capo di Leuca – Corso Italia; 

dalle ore 07:00 alle ore 14:00 del giorno 30.12.2025 la sospensione di tutte le occupazioni di suolo 
pubblico determinate dalla presenza di cantieri temporanei o mobili per lavori  edili  pubblici e privati, 
ad eccezione di quelle determinate da ponteggi collocati su suolo pubblico in maniera conforme ai 
piani di montaggio di cui al  D.Lgs. 81/2008, fermo restando la sospensione dei lavori di cui al punto 
precedente; 

DISPONE

• Che la presente ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio on-line con funzione di notifica per tutti i  
soggetti destinatari ed in particolare:

• per  i  titolari  di  titoli  edilizi  per  l'esecuzione  di  lavori  privati  i  cui  cantieri   prevedono 
l'occupazione di suolo pubblico nelle strade di cui al punto precedente;

• per le ditte esecutrici degli stessi lavori;
• per gli enti gestori di sottoservizi; 
• per i RUP di lavori pubblici e per le ditte esecutrici degli stessi;

• Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento;

• Che la presente sia trasmessa:
• al responsabile della sezione SUE, URBANISTICA ED EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA ; 
• al titolare dell'incarico di Elevata Qualificazione Urbanistica ed Edilizia pubblica e privata ;
• al titolare dell'incarico di Elevata Qualificazione  Lavori Pubblici, Manutenzioni, Paesaggio – 

Autorizzazioni ambientali – Parco;
• ai RUP dei lavori pubblici in corso sulle strade di cui alla presente ordinanza; 
• alla Polizia Municipale per gli adempimenti connessi;
• alla Segreteria Generale di questo Comune per la pubblicazione sul sito istituzionale; 

AVVERTE

•  che chiunque trasgredisca la presente Ordinanza verrà sanzionato secondo quanto previsto dalle 
norme vigenti;

• che chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere alternativamente: 
◦ entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale; 
◦ entro 120 giorni al Capo dello Stato;

LA DIRIGENTE
Ing. Luisella GUERRIERI

(Ordinanza  n.541 del 21/12/2025 )  -  pag. 3  di 5  

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_d

88
3 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

08
65

21
 d

el
 2

2/
12

/2
02

5 
08

:1
6 

- 
IN

T
E

R
N

A



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Ordinanza  n.541 del 21/12/2025 )  -  pag. 4  di 5  

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_d

88
3 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

08
65

21
 d

el
 2

2/
12

/2
02

5 
08

:1
6 

- 
IN

T
E

R
N

A



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio del Comune.

Gallipoli, lì 22/12/2025

IL MESSO COMUNALE

(Ordinanza  n.541 del 21/12/2025 )  -  pag. 5  di 5  

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 C

od
. A

m
m

. c
_d

88
3 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

08
65

21
 d

el
 2

2/
12

/2
02

5 
08

:1
6 

- 
IN

T
E

R
N

A


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

